UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV/RD

Memorando Circular nº. 80/2017 – CEPE
Vitória, ES, 4 de dezembro de 2017.

                      À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                             «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, convocamos

Vossa Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA deste Conselho, que se realizará no dia 6 de dezembro de
2017, quarta-feira, às 9 horas, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Apreciação de ata*;

02. Expediente;

03. Ordem do dia:

03.01. PROTOCOLADO Nº 770.064/2017-49 – CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO

ESPÍRITO SANTO (CEUNES) – Homologação dos nomes dos
novos representantes do CEUNES neste Conselho.

03.02. PROCESSO Nº 17.568/2017-37 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

(PROGRAD) – Homologação do novo Projeto Pedagógico do
Curso de Licenciatura em História – Noturno, do CCHN, aprovado
pela Câmara Central de Graduação desta Universidade.

03.03. PROCESSO Nº 17.570/2017-14 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

(PROGRAD) – Homologação do novo Projeto Pedagógico do
Curso de Licenciatura em História – Vespertino, do CCHN,
aprovado pela Câmara Central de Graduação desta Universidade.

03.04. PROCESSO Nº 15.227/2013-01 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

(PROGRAD) – Homologação do novo Projeto Pedagógico do
Curso de Licenciatura em Pedagogia – EAD/UFES, aprovado pela
Câmara Central de Graduação desta Universidade.

03.05. PROCESSO Nº 12.814/2017-64 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

(PROGRAD) – Homologação do novo Projeto Pedagógico do
Curso de Licenciatura em Letras-Italiano – EAD/UFES, aprovado
pela Câmara Central de Graduação desta Universidade.

03.06.  PROCESSO Nº 3.039/1994-07 – LAERCIO EVANDRO FERRACIOLI DA

SILVA – Reconhecimento do título de Doutor.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Celso Alberto Saibel Santos.

03.07.  PROCESSO Nº 7.858/2017-72 – ALFREDO BRAVO MARQUES PINHEIRO –

Reconhecimento do título de Doutor.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Rodrigo Luiz Vancini.

03.08.  PROCESSO Nº 7.855/2017-39 – MARIA DEUCENY SILVA LOPES BRAVO

PINHEIRO – Reconhecimento do título de Doutora.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Rodrigo Luiz Vancini.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV/RD

03.09.  PROCESSO*  Nº 22.671/2006-46 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO –
Proposta de alteração da Resolução nº 38/2016 – CEPE que
estabelece o regulamento geral de acompanhamento do
Desempenho Acadêmico, bem como o processo de Desligamento
dos Estudantes de Graduação desta Universidade.
Relator: Conselheiro Antônio Manoel Ferreira Frasson.
Pedidos de vista solicitados pelos Conselheiros Rosemeire dos
Santos Brito e Guilherme Alves Barbosa Cogo na Sessão
Ordinária do CEPE do dia 1º de novembro de 2017.

03.10.  PROCESSO* Nº 22.621/2017-11 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

(PROGRAD) – Proposta do calendário acadêmico desta
Universidade para o ano letivo de 2018.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

03.11.  PROTOCOLADO* Nº 774.446/2017-41 – CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO (CEPE) – Proposta do Calendário das Sessões
Ordinárias deste Conselho para o ano de 2018.

03.12.  PROCESSO Nº 20.641/2016-77 – CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E

DESPORTOS (CEFD) – Projeto de criação do Curso de Pós-
graduação lato sensu Especialização em “Ensino da Dança”.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Saulo Felicio Sales.

03.13.  PROCESSO Nº 3.553/2017-91 – DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA
(CCS) – Projeto de criação do Curso de Pós-graduação lato sensu
Especialização em “disfagia”.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Saulo Felicio Sales.

03.14.  PROCESSO*  Nº 10.686/2011-29 – COMISSÃO DE POLÍTICA DOCENTE –

Homologação do ad referendum do Presidente deste Conselho,
que aprovou a alteração da Resolução nº 52/2017 – CEPE que
estabelece critérios complementares para fins de progressão,
promoção e aceleração da promoção dos docentes integrantes da
carreira de Magistério Superior.
Parecer da Comissão de Politica Docente.
Relator: Conselheiro Antonio Carlos Moraes.

03.15.  PROCESSO* Nº 67.689/2009-10 – COMISSÃO DE POLÍTICA DOCENTE –
Homologação do ad referendum do Presidente deste Conselho,
que aprovou a alteração da Resolução nº 34/2017 – CEPE que
regulamenta Concurso Público.
Parecer da Comissão de Politica Docente.
Relator: Conselheiro Antonio Carlos Moraes.

03.16.  PROCESSO* Nº 20.631/2010-46 – DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE
PESSOAS (DGP/PROGEP) – Homologação do ad referendum do
Presidente deste Conselho, que aprovou a alteração da
Resolução nº 41/2011 – CEPE que estabelece normas para
contratação de professor substituto.
Parecer da Comissão de Política Docente.

  Relator: Conselheiro Antonio Carlos Moraes.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV/RD

03.17.  PROCESSO Nº 136/2017-97 – DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS,
CULTURA E EDUCAÇÃO (CE) - Criação do Núcleo de Estudos
de Relações Internacionais (NERI).
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Grace Kelly Filgueiras Freitas.

03.18.  PROCESSO Nº 13.102/2017-62 – DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
FLORESTAIS E DA MADEIRA (CCAE) – Criação do Núcleo de
Pesquisa Científica e Tecnológica em meio ambiente, silvicultura e
ecologia (NUPEMASE).
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Saulo Felicio Sales.

03.19.  PROCESSO Nº 17.522/2016-37 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS (CCE) –
Criação do Núcleo de Astrofísica e Cosmologia.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relatora: Conselheira Myriam Salomão.

03.20.  PROTOCOLADO Nº 737.455/2017-51 – COLEGIADO DO CURSO DE
LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO (CE) – Oferta de
vaga no Curso de Licenciatura em Educação do Campo.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Grace Kelly Filgueiras Freitas.

03.21.  PROTOCOLADO Nº 763.652/2016-45 – ADEVAIR VITÓRIO DA SILVA JUNIOR –
Recurso/transferência por amparo legal.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

03.22.  PROCESSO Nº 11.211/2017-45 – CAROLINI CHECON CAPRINI -

Recurso/indeferimento de retificação de matrícula.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação E Extensão.
Relator: Conselheiro Antônio Manoel Ferreira Frasson.

03.23.  PROTOCOLADO Nº 740.232/2017-71 – VICTOR FERNANDES MOCA
CASAGRANDE - Solicitação de regularização de matrícula.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Antônio Manoel Ferreira Frasson.

03.24.  PROCESSO Nº 16.389/2017-82 – JOHATHAM RICHARD PEREIRA MOTTA –
Recurso/estágio não obrigatório.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

03.25.  PROCESSO Nº 12.309/2017-10 – JÉSSICA SANTOS CARON –

Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Guilherme Alves Barbosa Cogo.

03.26.  PROCESSO Nº 10.817/2017-63 – LUISA MOITINHO SANT’ANNA –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Guilherme Alves Barbosa Cogo.

03.27.  PROCESSO Nº 11.750/2017-84 – FÁBIO CÉLIO SOUZA –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Guilherme Alves Barbosa Cogo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV/RD

03.28.  PROCESSO Nº 15.305/2017-93 – FELIPE DE MELLO REZENDE COLNAGO
– Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Guilherme Alves Barbosa Cogo.

03.29.  PROCESSO Nº 14.705/2017-81 – GABRIEL MOURA DOS REIS –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Guilherme Alves Barbosa Cogo.

03.30.  PROCESSO Nº 14.387/2014-14 – RAONY RAMOS ROCIO –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Guilherme Alves Barbosa Cogo.

03.31.  PROCESSO Nº 21.456/2017-81 – VICTOR STOCCO SCHULTZ –

Recurso/quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

03.32.  PROCESSO Nº 21.674/2017-15 – LUDMILA OLIVEIRA LOBO –

Recurso/quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

03.33.  PROCESSO Nº 20.315/2017-41 – KAMILA ANTUNES CORDEIRO –

Recurso/quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

03.34.  PROCESSO Nº 18.730/2017-34 – RENAN VIEIRA DE AGUIAR –

Recurso/quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

03.35.  PROCESSO Nº 6.382/2017-52 – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO (PPGE/UFES) – Solicitação de reconsideração da
Decisão nº 66/2017 do CEPE.

                                                          Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Celso Alberto Saibel Santos.

03.36.  PROCESSO* Nº 568/2017-06 – PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
(PROGEP) – Proposta de alteração da Resolução nº 27/2005-
CEPE.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relatora: Ex-Conselheira Aline Felipe Barreto.

04. Comunicação/Palavra Livre

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora